suman un total de 900 horas máquina, las cuales son utilizadas en el encausamiento de 

ríos, realizar los rellenos de aproximación de puentes con el fin de habilitar el acceso a las 

comunidades que quedaron incomunicadas en el cantón de Pérez Zeledón. La obras 

tramitadas tienen un costo aproximado a ¢82,000,000.00 (ochenta y dos millones de 

colones) 

Tabla  N°.34 
Municipalidad de Pérez Zeledón 

Informe de Labores 2017 

Eje Gestión de Servicios Económicos 
Detalle de obras ejecutadas en la atención de las emergencias. 

Proyecto Actividad realizada 

Contratación por emergencia a la

[...]

5.6.1 CECUDI Bo. Rosa Iris, Distrito de Daniel Flores 

Desde el año 2012 el Ministerio de Bienestar Social y Familia y  la Dirección General de la 

Dirección General de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares, asignaron a esta 

Municipalidad la suma de  ¢180.000.000.00 (Ciento ochenta millones de colones exactos) 

para llevar a cabo el proyecto de “Desarrollo de la Red Nacional de Cuido y Desarrollo 

Infantil”, los cuales se invirtieron satisfactoriamente ¢160.000.000.00 en la construcción y 

¢20.000.000.00 en el equipamiento de éste Centro de cuido infantil.

[...]

cocina tiene 16.5 m2 aproximadamente, un área de mesas de 105 m2 y zonas verdes y 

de recreación con un área aproximada de 180 m2.  El proyecto cuenta con acabados, 

aceras cordón y caño, cierre perimetral y enzacatado en toda el área, para lo cual en 

forma global se han asignado para la parte estructural ₵75.000.000.00 (Setenta y cinco 

millones de colones exactos). 

En este Centro de cuido de Desarrollo integral para adultos mayores se pretende mejorar 

la calidad de vida de los usuarios cubriendo las necesidades básicas y ofreciendo cuidado 

especialmente para realizar actividades físicas, lúdicas e intelectuales en un entorno 

seguro y adecuado, para lo cual se han asignado ₵15.000.000.00 (Quince millones de 

colones exactos) para la compra del equipo y el mobiliario que permita para el desempeño 

y logro de los objetivos propuestos, tales como: Máquinas de Coser, Mobiliario de 

comedor, equipo esencial de cocina (refrigeradora, cocina, olla arrocera, Batidora.